
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 
 
 
 

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ 
УПРАВЛЕНИЯ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 

 

ПРИКАЗ 
 
 
от “01“ октября 2011 г.                                                                 №  45 о.д. 
 
 
Об утверждении перспективного 
календарного плана 95-й 
творческий сезон в сфере 
культуры МО «Котлас» 

 
 
 В связи с координацией деятельности подведомственных учреждений культуры, 
осуществлением контроля по организации и проведению культурно-массовых мероприятий на 
территории МО «Котлас» и с целью эффективного взаимодействия с ОМВД «Котласский» по 
обеспечению безопасности при проведении культурно-массовых мероприятий,  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перспективный календарный план 95-го творческого сезона на 2011 - 
2012 г.г. (приложение №1). 

2. Опубликовать данный план в средствах массовой информации и направить в ОМВД 
«Котласский». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
  
  
 
Заведующий Отделом культуры 
Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас»                   Шитова Е.В.                                                      
                       

 



Приложение  
к приказу Отдела культуры  

Управления по социальным вопросам  
администрации МО «Котлас» 

от 01 октября 2011 г. № 45 о.д. 
 

Перспективный  календарный план 
95-го творческого сезона  в сфере культуры  МО «Котлас» 

(сентябрь 2011 г. – сентябрь 2012 г.) 
 

1. Юбилеи 
2. Циклы программ 
3. Государственные и общегородские массовые мероприятия и праздники 
4. Конкурсы, фестивали, выставки, проводимые на базе учреждений 
5. Сольные концерты, программы (солисты, коллективы) 
6. Гастрольные поездки солистов и коллективов  
7. Перечень мероприятий по целевому назначению 
8. Мероприятия в учреждениях культуры (концерты, вечера отдыха, театрализованные представления, 

акции, культурно-развлекательные программы и др.) 
 

1. Юбилеи 
Учреждение Событие Сроки предъюбилейных 

программ 
Дата празднования 

20-летие творческой 
деятельности С.Юриковой 

 20 ноября 2011г. в 19.00 

25-летие Народного 
самодеятельного коллектива 
«Гармония» 

 10 марта 2012 г. в 16.00 

60-летие руководителя 
Народного самодеятельного 
оркестра «Джаз-Экспресс» 
В.В.Угрюмова 

 7 апреля 2012 г. в 16.00 

25-летие Народного 
самодеятельного коллектива 
«Котласские гармонисты» 

 21 апреля 2012 г. в 16.00 

МУК «Котласский 
Дворец культуры»  

75-летие хоремейстера 
Народного самодеятельного 
коллектива «Верность» 
Н.А.Григорьевой 

 4 мая 2012 г. в 18.00 

МУК «Вычегодский 
Дом культуры» 

15-летие народного 
коллектива вокального 
ансамбля «Рябинушка» 

Ноябрь 2011г. 13 ноября 2011г. 

Юбилейный концерт 
вокальной студии «Звезды в 
ладонях» 

Октябрь 2011г. 4 ноября 2011г. МУК «Лимендский 
Дом культуры» 

Юбилейная программа 
хореографического 
ансамбля «Радость» 

Март 2012 г. 15 апреля 2012г. 

МУК «Дом культуры 
«Октябрь» 

25-летний юбилей ансамбля 
«Надежда» 

Июль-август 2011г. 17 сентября 2011г. 
 
 

35-летний юбилейный 
концерт ансамбля 
«Метелица» 

 17 декабря 2011г. в 14.00 

Творческий вечер 
преподавателя школы 
В.С.Кирилловой 

 24 декабря 2011 года 

40-летний юбилейный 
концерт хорового отделения 

 07 апреля 2012г. в 15.00 

МОУ ДОД 
Котласская детская 
школа искусств №7 
«Гамма» 

Творческий вечер 
преподавателя школы Н.А. 

 25 апреля 2012 г. 



Григорьевой 
Юбилей центральной 
городской детской 
библиотеки 70 лет со дня 
открытия (13.09.1941) 

 
Октябрь-ноябрь 2011г. 

 
 

31 октября 2011г. 

МУК «Котласская 
ЦБС» 

Юбилей центральной 
городской библиотеки им. 
Н. Островского 
 85 лет со дня открытия 
(1927) 

 
Февраль-май 2012г. 

 
27 мая 2012г. 

 

2. Циклы программ 
Учреждение Содержание Сроки 

Вечер отдыха для пожилых людей 
«Северные вечерочки» 

2 раза в месяц (суббота) 

Мастер-классы по современным техникам 
«Обереги своими руками» в Центре 
народного творчества: 
- валяние из шерсти 
- роспись по стеклу 

1 раз в неделю (суббота) 

Музыкальные гостиные 1 раз в 2 месяца (Малый зал) 

МУК «Котласский 
Дворец культуры» 
 
 
 
 

«Путешествие Масленицы» 20 февраля-25 февраля 2012г. 
Игровые программы для «дошколят» 1 раз в месяц 
Развлекательно-познавательные программы 
для младших школьников 

 
по заявкам школы 
 

Школьные дискотеки 1 раз в месяц 
Тематические праздники для школьников 1 раз в квартал 

 
Молодёжно-танцевальные вечера каждую субботу 
День выходного дня (для всей семьи) 1 раз в месяц 

 
«Ретро-вечёрочка…» 2 раза в месяц 
Спортивный клуб «Грация» 3 раза в неделю 
Вечера отдыха «В кругу друзей»  
(дни рождения, юбилеи, праздники…) 

по заявкам 
 
 

МУК «Дом культуры 
«Октябрь» 

Игровые, развлекательные программы для 
детей и взрослых в «Семейной гостиной» 

1 раз в месяц и по заявкам 

МУК «Котласский 
краеведческий музей» 

Экскурсии в музее, выездные эксурсии По заявкам 

 Лекции в музее, вне музея По заявкам 
 Программа «Музей и дети» По договорам 
 Выставки (фондовые, партнерские, 

коммерческие) 
По плану 

 Дни семейного досуга (совместно с ДОУ) По плану 
 Дни открытых дверей  18 мая, 1 сентября 2012г. 
МОУ ДОД Котласская 
детская школа искусств 
№7 «Гамма» 

Концерты вологодской государственной 
филармонии им. В. Гаврилина 

25 октября 2011г., 
22 ноября 2011г.,  
09 февраля 2012 г.,  
13 марта 2012 г. 

Цикл лекций- концертов для учащихся 
средних школ 

В течение учебного года 
 

Цикл концертов учащихся фортепианного 
отделения на тему «Экскурсия по 
концертным мероприятиям» 
 

В течение учебного года 
 

Цикл отделенческих классных часов 
 

В течение учебного года 
 

 
МОУ ДОД 
«Вычегодская детская 
музыкальная школа № 
46» 

Цикл творческих вечеров отделений для Май 2011г. 



родителей 
 

Центральная городская библиотека 
Цикл открытых просмотров литературы 
«Литературные портреты» (к юбилеям 
писателей) 

февраль – сентябрь 2012 г. 

Детская библиотека – филиал № 6 
«Гордость и слава русского Севера» 
К 300-летию М.В.Ломоносова: 
«Чуковский – детям» 
 

 
Сентябрь, октябрь 2011г. 

Март 2012г. 

Детская библиотека – филиал № 7 
Программа для дошкольников «Вместе с 
книгой мы растем»  

01 октября 2011г. – 31 мая 2012г. 
. 

Программа для учащихся начальных классов 
«Расширяем кругозор» (знакомство с 
лучшими книгами детства и формирование 
познавательного интереса)  

01 сентября 2011г. – 31 мая 2012г. 
 
 
 
 

Программа «Лето + библиотека +…  = 
замечательные каникулы» (организация 
летнего досуга детей)   

Июнь 2012 г. 
 
 

Программа «Почитаем вместе» (для 
родителей с целью привлечения их в 
библиотеку, способствовать возрождению 
традиции семейного чтения)  

 
В течение всего творческого 

сезона 
 
 

Цикл мероприятий, посвященных 300-летию 
со дня рождения М.В.Ломоносова 
(оформление книжных выставок в читальном 
зале и на абонементе, беседа, 
интеллектуальная игра)                                                 

Октябрь-ноябрь 2011 г. 

Библиотека – филиал № 8 
«Жизнь для пользы Отечества»  к 300-
летнему юбилею М.В. Ломоносова 
(Выставки, обзоры, тематические вечера, 
детские Ломоносовские чтения, информина)   

 
Сентябрь – ноябрь 2011г. 

 
 

«Художник мечты дерзновенной» к 145-
летию А.Борисова (Выставки, организация 
встреч с внучатыми племянниками 
художника, литературно-краеведческие 
чтения) 

 
Сентябрь – ноябрь 2011г. 

 
 

Библиотека – филиал № 12 

МУК «Котласская 
ЦБС»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Неделя детской книги» Март 2012г. 
 

3. Государственные и общегородские массовые мероприятия 
и праздники 

Учреждение Сроки Содержание 
1. Новогодние и рождественские праздники 



01 января 2012г. 
 

Праздник «Новогодняя ночь», 
массовое гуляние 

02 января-04 января 2012г. 
 

 Детские новогодние утренники 

07января 2012г. Рождественский концерт 

24 декабря 2011г.-04 января 
2012г. 

Новогодние программы для детей 
и взрослых  

МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

06 января 2012г. Игровая программа для детей 
«Рождественские забавы» 

27-30 декабря 2011 г. Новогодние детские утренники 
5,6 января 2012г. Благотворительный новогодний 

утренник для детей из 
малообеспеченных детей 

01 января 2012 г. Праздничная программа  
«В Новый год с веселым 
настроением!».  
Массовое гуляние 

05-07 января 2012 г. Новогодние посиделки 
«Приглашает Рябинушка» 

04 января 2012 г. Рождественская молодежная 
вечеринка «Морозные сюрпризы»  

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

07 января 2012 г. в 20.00 Рождественская вечеринка для 
молодежи поселка «Время чудес» 

28,29,30 декабря 2011г. 
03 января 2012г. 

Новогоднее детское 
театрализованное представление 
«В царстве славного Мороза» 

04 января 2012 г. Праздничный вечер отдыха для 
тех, кому за … «Хоровод на 
Новый год» 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 

07 января 2012 г. Вечер отдыха «Старый Новый 
год» 

01 января 2012 г. Новогодняя ночь 
24 декабря 2011г. «Новогодний бал-маскарад!» 

 
24 декабря 2011г. Театрализованное представление 

«Новогодняя сказка» 
24 декабря 2011г. Семейный праздник «Когда 

уходит старый год» 
25 декабря 2011г. Предновогодний вечер «Шляпный 

бал» 
 

30 декабря 2011г. «Новогодний серпантин» для 
школьников 

МУК «Дом культуры «Октябрь» 

25 января 2011г. Вечер – отдыха  «И вновь 
приходит рождество» 

МУК «Котласский драматический 
театр» 

25 декабря 2011г. – 10 января 
2012г. 

Новогодние праздники для детей. 
Спектакль «Новогодние 
приключения Маши и Вити» 
Представление у елки. 

26 -29 декабря  2012г. Новогодние программы для 
учащихся младших классов 

МОУ ДОД Котласская детская 
школа искусств №7 «Гамма» 

19 января 2012г. Концерт «Крещенский вечерок» 
МОУ ДОД «Вычегодская детская 
музыкальная школа № 46» 

Декабрь 2011г. Новогодние концерты 

Центральная городская библиотека 

Декабрь 2011г. 
Книжная – выставка – совет 
«Новогодняя ночь – время 
мечтать и озорничать» 

Центральная городская детская библиотека 

МУК «Котласская ЦБС» 

Январь 2012г. Познавательно-игровая 



программа «Новый год к нам 
мчится…» 

Январь 2012г. Книжная выставка  «На праздник 
Святки гадай без оглядки» 

Декабрь 2011г.- январь 2012г. Книжная выставка  «Сказки 
матушки Зимы» 

Библиотека – филиал № 1 

Декабрь 2011г. Книжная выставка  «Новый год 
по-всякому» 

Декабрь 2011г. Викторина «Новогодние чудеса» 
Библиотека – филиал № 2 

Декабрь 2011г. Новогодняя программа 
«Новогодние чудеса» 

Детская библиотека – филиал № 6 

Декабрь 2011г. 

Детский утренник «Новый год 
стучится в гости» 
Книжная выставка «Зимних 
праздников блестящий 
хоровод» 

Детская библиотека – филиал № 7 

 
Декабрь 2011г. 

Познавательно-новогодняя игра 
«Погоня за петляющим зайцем» 
(1-4 кл.) 
Игровая программа для 
дошкольников «Зимние 
потешки» 
Книжная выставка «Волшебный 
праздник» 

Библиотека – филиал № 8 
25 декабря 2011г. 

 
 
 

Новогодние литературные 
посиделки «Мы за чаем не 
скучаем» (клуб «Содружество») 

27 декабря 2011г. Игры, конкурсы для детей «Весело 
встретим Новый год» 

Библиотека – филиал № 10 
Декабрь 2011г. Игровая программа «Весёлое 

Новогодье» 
Библиотека – филиал № 11 

Январь 2012г. Книжная выставка «У ворот – 
новогодний хоровод» 

2. Масленица 
26 февраля 2012г. Народные гуляния «Широкая 

масленица» 
МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

21-24 февраля 2012 Детские масленичные программы 
 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

26 февраля 2012г. «Масленичный разгуляй-2012» 

10 марта 2012г. «Как на Маслену неделю» МУК «Дом культуры «Октябрь» 
10 марта 2012г. Театрализованное представление 

«Баба Яга против!» (проводы 
русской зимы) 

МУК «Котласская ЦБС» Февраль 2012г. Занимательный час «Как на 
масляной неделе…» 

3. День защитника Отечества – 23 февраля 
МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

23 февраля 2012г. Праздничное мероприятие, 
посвящённое Дню защитников 



Отечества 
МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

23 февраля 2012г. Концертная программа  
ко Дню защитника Отечества 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 

23 февраля 2012г. Фестиваль военной песни «Аты – 
баты, шли солдаты» 

22 февраля 2012г. «Молодец 2012…» 
25 февраля 2012г. Вечер отдыха «Курс молодого 

бойца» 
 

23 февраля 2012г. Конкурсная программа «Когда мы 
вместе – это сила!»  

МУК «Дом культуры «Октябрь» 

25 февраля 2012 г. Развлекательная программа для 
старших школьников «Будем мы 
теперь солдаты» 

Центральная городская библиотека 
Февраль 2012г. Книжная выставка «День 

армейской славы» 
Центральная городская детская библиотека 

  
Февраль 2012г. 

Книжная выставка «Непобедимая и 
легендарная» 
Книжная выставка «Вперед, 
мальчишки!» 
Познавательная игра «День 
И.Муромца и всех богатырей» 
Конкурсная программа «Удалые 
молодцы-родины своей бойцы» 

Детская библиотека – филиал № 6 
 

Февраль 2012г. 
Семейный праздник «Богатырская 
семья: папа, дед мой, ну и я!» 
Книжная выставка 
«Солдатушки, бравы 
ребятушки!» 

Детская библиотека – филиал № 7 
 

Февраль 2012г. 
Интеллектуальная игра «Кто 
хочет стать полковником?»  
Книжная выставка «С русским 
воином через века» 

Библиотека – филиал № 8 

МУК «Котласская ЦБС» 

 
20-22 февраля 2012г. 

Игровая театрализованная 
программа «Солдатская 
школа» 

4. Международный женский день – 8 марта 
МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

08 марта 2012г. Праздничная гостиная, 
посвящённая Международному 
женскому дню 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

08 марта 2012г. Конкурс детского творчества 
«Маленькая вычегодочка-2012» 

06 марта 2012 г. Вечер отдыха «Баба-бабушка, 
золотая сударушка» 

08 марта 2012г. Молодежная развлекательная 
программа «Мода без границ» 

08 марта 2012г. Вечер отдыха для тех, кому за… 
«Веселый девичник» 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 
 
 
 
 
 
 

08 марта 2012г. Праздничный концерт, 
посвящённый Дню 8 марта 
«Шарман-шоу»  

МУК «Дом культуры «Октябрь» 07 марта 2012г. «Для милых дам» 
МОУ ДОД «Вычегодская детская 
музыкальная школа № 46» 

Март 2012г. Концерты ко Дню 8 Марта 
 

МУК «Котласская ЦБС» Центральная городская библиотека 



март 2012г. Книжная выставка «Прекрасных 
женщин имена» 

Библиотека – филиал № 1 
Март 2012г. Игра – викторина «Мой дом» 

Центральная городская детская библиотека 
Март 2012г. Книжная выставка «Как стать 

принцессой2 
Библиотека – филиал № 2 

Март 2012г. 

Праздничная программа для клуба 
«Верность» «Самая милая, самая 
любимая» 
Викторина Букет с секретом» 

Детская библиотека – филиал № 6 

Март 2012г. 

Семейный праздник «Родное 
слово - мама» 
Книжная выставка «Дочки – 
матери» 

Детская библиотека – филиал № 7 

Март 2012г. 
Беседа – игра «Давайте, друзья, 
потолкуем о маме» 
Книжная выставка «Мамин день» 

Библиотека – филиал № 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 – 07 марта 2012г. Литературно-музыкальный вечер 
«Светлеет мир от женских глаз» 
«Содружество» 
Книжная выставка «История 
праздника «Международный 
женский день» 

5. Праздник мира и труда – 1 мая 
МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

28 апреля 2012г. - 01 мая 2012г. Фестиваль самодеятельного 
творчества «Котлас 
многонациональный» 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

01 мая 2012г. Концерт «… И вновь весна…» 

МУК «Дом культуры «Октябрь» 01 мая 2012 г. Концерт «Звёзды зажигаются у 
нас» 

6. День Победы – 9 мая 
02 мая 2012г. Познавательно-игровая 

программа  по Великой 
Отечественной Войне 

03 мая 2012г. Познавательная игра для 
школьников «Этот день мы 
приближали как могли» 

МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

09 мая 2012г. Праздничный концерт в 
Городском парке культуры и 
отдыха 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

8-9 мая 2012г. Торжества, посвященные Дню 
Победы. Митинг. 
 Ритуал памяти. Концертная 
программа. 

05 мая 2012г. Литературная музыкальная 
композиция «Есть в красках 
Победы оттенки войны» 

06 мая 2012г. «Сага о военных вальсах» 
литературно-музыкальная 
композиция с участием 
хореографических и вокальных 
коллективов. 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 

09 мая 2012г. Ритуал памяти 
08 мая 2012г. Праздник «Дорогами войны» МУК «Дом культуры «Октябрь» 
08 мая 2012г. Театрализованное представление 



«У войны не детское лицо» 
12 мая 2012г. Музыкальная гостиная «Душа у  

вас так ещё молода» (любимые 
песни военных лет) 

МОУ ДОД «Вычегодская детская 
музыкальная школа № 46» 

Май 2012г. Мероприятия и концерты, 
посвящённые Дню Победы 
 

Центральная городская библиотека 

Май 2012г. Книжная выставка «Они 
сражались за Родину!» 

Центральная городская детская библиотека 

апрель, май 2012г. 

Книжная выставка «Я помню! Я 
горжусь!» 
Книжная выставка «Дети трудных 
лет» 
Книжная выставка «Чтим великий 
День Победы!» 

Библиотека – филиал № 1 

Май 2012г. Просмотр литературы «Разве об 
этом расскажешь…» 

Библиотека – филиал № 2 

Май 2012г. 
Тематический вечер о женщинах – 
лётчиках «Нецелованный полк» 
для жителей микрорайона 

Детская библиотека – филиал № 6 

Май 2012г. 

Вечер памяти «С русским воином 
через века»  
Книжная выставка – просмотр 
«Среди большой войны 
жестокой» 

Детская библиотека – филиал № 7 

апрель – май 2012г. 
 

Обзор книг С.Алексеева о 
Великой Отечественной войне 
«Ради жизни на земле» 
Беседа для дошкольников «Дети 
военной поры» 

Библиотека – филиал № 8 

Май 2012г. Книжная выставка «Горячий снег 
фронтовых дорог» 

Библиотека – филиал № 12 

МУК «Котласская ЦБС» 

Май 2012г. Обзор литературы «К штыку 
приравнено перо» 

7. День города, День России - 12 июня 
09-10 июня 2012г. Праздничная программа, 

посвящённая 95-летию города (по 
отдельному плану) 

МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

12 июня 2012г. Стефановская ярмарка. 
 
 

10-20 июня 2012г. 

Мероприятия ко Дню поселка:  
Выставка рисунков для детских 
садов и школ «Мой любимый 
поселок» 

20 июня 2012 г. Праздничный концерт «Лучшие 
люди достойны награды» 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

24 июня 2012 г.  Музыкальное поздравление 
детских коллективов «Песня о 
тебе, поселок» 
Программа поздравлений «На 
свете нет поселка краше» 
Вечерняя шоу-программа 
«Внимание, гуляет молодежь!» 

МУК «Дом культуры «Октябрь» 09 июня 2012г. «Карнавал» в летнюю ночь  



МОУ ДОД «Вычегодская детская 
музыкальная школа № 46» 

Июнь 2012г. Празднование Дня посёлка 
 

Центральная городская библиотека 
январь – июнь 2012г. 

 
 
 

Литературный час «Наш город в 
стихах и прозе» 
Книжная выставка «Наш город» 

апрель – май 2012г. Викторина «Малая родина – 
северный город» 

Центральная городская детская библиотека 
май – июнь 2012г. 

 
 
 
 

Книжная выставка «Мой город 
родной» 
Книжная выставка «Наши земляки 
в годы Великой Отечественной 
войны 

июль – сентябрь 2012г. Беседа «Улицы моего города» 
Книжная выставка «России малая 
частица» 

Библиотека – филиал № 1 
Апрель 2012г. 

 
Книжная выставка «Котлас 
литературный» 

Май 2012г. 
 

Фотовыставка «Улица 
Виноградова в прошлом» 

Июнь 2012г. Беседа «Исторический портрет 
Котласа» (по материалам местной 
прессы) 

Детская библиотека – филиал № 7 
май – июнь 2012г. Исторический калейдоскоп 

«Котласу – 95» (о самых 
интересных фактах, событиях, 
людях прошлого и настоящего 
нашего города) 
Книжная выставка «С любовью о 
родном городе» 

Библиотека – филиал № 10 
Июнь 2012г. Беседа для школьников «Наш 

город» 
Детская библиотека – филиал № 11 

Июнь 2012г. 
 

Познавательный час «С любовью о 
Котласе родном» 

февраль – июнь 2012г. Книжная выставка «Котлас 
юбилейный» 

Библиотека – филиал № 12 

МУК «Котласская ЦБС» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Июнь 2012г. Литературная викторина 
«Писатели Севера»  

8. День защиты детей- 1 июня 
МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

01 июня 2012г. 
 

Праздничная программа, 
посвящённая Дню защиты детей 
 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

01 июня 2012г. «Фестиваль детства». Конкурс 
рисунков на асфальте 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 

01 июня 2012г. Праздничная программа, 
посвящённая Международному 
Дню защиты детей «Лето, ах 
лето» 



МУК «Дом культуры «Октябрь» 01 июня 2012г. Праздник для детей «Прыжок в 
лето» 
-выступление детских 
коллективов 
-развлекательная  программа для 
детей 

Центральная городская детская библиотека 
май – июнь 2012г. Книжная выставка «Витамин 

радости» 
Книжная выставка «Трудно 
взрослеть» 

Библиотека – филиал № 8 

 
МУК «Котласская ЦБС» 
 

01 июня 2012г. Книжная выставка «Мир глазами 
детей» 

9. День молодежи- 24 июня 
МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

24 июня Участие в организации Дня 
российской молодежи 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

Июнь 2012г. Конкурс молодых семей  
 

МУК «Дом культуры «Октябрь» 23 июня 2012г. Танцевальная программа 
 «Мы сегодня зажигаем…» 
 

10. День народного единства- 4 ноября 
МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

05 – 06 ноября 2011г. Конкурс непрофессиональных 
вокалистов «Мечты сбываются» 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

04 ноября 2011г. Концертная программа 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 

03 ноября 2011г. Праздничный вечер для тех, кому 
за 30… «Восточные сказки» 

 

4. Конкурсы, фестивали, выставки, проводимые на базе 
учреждений 

Учреждение Сроки Название 
10-11 сентября 2011г. Универсальная выставка-ярмарка 

«Осенний переполох» 
12-13 ноября 2011 г. Открытый городской фестиваль-

конкурс непрофессиональных 
исполнителей «Мечты 
сбываются!!!» 
 

11 ноября 2011г.-13 января 2012г. Выставка работ Котласского 
объединения художников 

03 декабря 2011 КВН среди команд рабочей 
молодёжи, посвящённый 90-летию 
г. Котласа 

28 января 2012г. Фестиваль-конкурс народных 
традиций и обрядов «Оберег» 

17-19 февраля 2012г. Открытый городской фестиваль-
конкурс детского творчества 
«Котофония» 

26 февраля -17 марта 2012г. Выставка (Александр Пасько и 
художники г. Котласа) (графика) 

01 марта -19 апреля 2012г. Фестиваль молодёжного 
творчества «Даёшь, молодёжь!» 

23 марта -20 апреля 2012г. Персональная выставка Сергея 
Курицына (живопись) 

МУК «Котласский Дворец 
культуры» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 марта -01 апреля 2012г. Фестиваль самодеятельного 
творчества «Котлас 
многонациональный» 



27 апреля -25 май 2012г. Персональная выставка Ирины 
Овечкиной и Натальи Губиной 
(флористика и декупаж) 

19 мая 2012г. Городской конкурс семей среди 
рабочей молодёжи (семьи от 
предприятий) 

02-30 июня 2012г. Выставка «Лица города» 
14-15 июня 2012г. Конкурс талантов «Встречайте! 

Это – я!!!» 
Центр народного творчества 

24 сентября -22 октября 2011г. Выставка «Частицы души» 
01-26 ноября 2011г. Выставка «Мужские ремёсла» 
01-23 ноября 2011г. Выставка «Наши руки не для 

скуки» (творчество людей с 
ограниченными возможностями) 

28 декабря 2011г.-28 января 2012г. Выставка «Новогоднее 
волшебство» 

02-30 марта 2012г. Выставка «Женские аксессуары» 
06 апреля-04 мая 2012г. Выставка «Традиционный 

костюм» (Виледь) 
11 мая -29 июня 2012г. Выставка «Россыпи творчества» 

(отчётная выставка) 
3-7 октября 2011г. 

с 10 до 17 часов 
Выставка прикладного творчества  
«Дары природы» 

16 октября 2011г.  Концерт бардовской песни «Изгиб 
гитары» 

30 октября 2011г.  Фестиваль ансамблевой эстрадной 
песни  
Котласа и района «Когда мы 
вместе» 

ноябрь  2011г. Выставка прикладного творчества 
«Волшебство нити и иглы» 

18,19 февраля 2011г.  3 открытый городской фестиваль 
народного творчества «Заряница» 

5-13 декабря 2011г. Творческая выставка 
психоневрологического интерната. 

14, 15 апреля 2012г. 
 

10 открытый городской конкурс 
детского творчества  
«Первые шаги» 

28 апреля 2012г. 10 региональный смотр-конкурс 
«Поет душа ветерана» 

Май 2012г. Отчетная годовая выставка 
изостудии «Акварель» 

30, 31 августа 2012г.  Выставка цветов и даров осени 
«Осенины» 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

Октябрь 2012г. Выставка поделок из природного 
материала  «Дары осени»  

04 октября 2011г. Выставка изостудии 
«Ультрамарин» «Лучи добра»  

23 октября 2011г. Фестиваль – конкурс детского 
творчества «Круто я попал в 
детский сад» 

04 ноября 2011г. «Соловецкие пейзажи глазами 
котлашан» выставка фоторабот 
руководителя изостудии 
«Ультрамарин»  

27 ноября 2011г. Фестиваль семейного творчества 
«Радуга семейных талантов» 

11 декабря 2011г. VIII Открытый региональный 
смотр – конкурс театральных 
миниатюр памяти В.П. Ярышкина 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 04 марта 2012г. «Финляндия глазами велотуриста» 



выставка фоторабот руководителя 
изостудии «Ультрамарин»  

25 марта 2012г. Детский городской конкурс 
«Радость-2012» 

01 апреля 2012г. Конкурс юных талантов 
«Школьная звезда» 

 

08 апреля 2012г. Фестиваль авторской песни 
«Серебряные струны» 

15-17 сентября 2011г. 
 

Выставка цветов, цветочных 
композиций «Дары осени» 

21-27 ноября 2011г. Фотовыставка «Неразлучные 
друзья – взрослые и дети» 

19-30 декабря 2011г. 
 

Конкурс новогодних композиций и 
поделок 
Конкурс снежных скульптур 

01-10 марта 2012 г. 
 

Выставка поделок «Мамины руки 
не знают скуки» 

2-15 апреля 2012 г. 
 

Конкурс рисунков среди 
школьников «Космос глазами 
детей»  
 

МУК «Дом культуры «Октябрь» 

01 июня 2012 г. 
 

Конкурс рисунков на асфальта 
«Мы рисуем мир» 

МУК «Котласский драматический 
театр» 

04-12 июня 2012 г. Театральный фестиваль 

весь период 
 
 
 

 

Выставка«Палеонтологические 
раскопки профессора 
В.П.Амалицкого в Котласском 
районе в конце 19 нач.20 века»                        

весь период 
 

Выстака «Коллекция мебели конца 
19 нач. 20 века(из фондов музея)»                     

весь период 
 

Выставка «Самоварный ряд» (из 
фондов музея)                                                         

ноябрь-декабрь 2011г. 
 

Выставка «Праздник на столе»  
(совместная)                                                         

январь-февраль 2012г. 
 

Выставка к 65-летию со дня 
рождения заслуженного артиста 
России В. Полякова                                                                    

Февраль 2012г. 
 
 

Персональная выставка Андрея 
Пасько – «Графика» (г.Москва)                      

март-апрель 2012г.      
 

Персональная фотовыставка В. 
Козака                                   

МУК «Котласский краеведческий 
музей» 

май-октябрь 2012г. 
 

«Котлас: вчера, сегодня, завтра» 
посвященная 95- летию г. Котласа    



ноябрь-декабрь    2012г.                                                 Выставка декоративно-
прикладного творчества «На 
крыльях времен» (традиционные и 
интерьерные куклы)                                                    

06 сентября 2011г. 
 

Конкурс произведений по летней 
программе «Отзвуки лета» 

Февраль 2012г. Кустовой фестиваль вокальной 
музыки 

МОУ ДОД «Вычегодская детская 
музыкальная школа № 46» 

07 апреля 2012г. Фестиваль-конкурс «Джаз и не 
только…»(фортепиано) 

05 октября 2011г. Выставка лучших работ учащихся 
художественного отделения по 
итогам года 

Январь 2012 г. Выставка прикладного искусства 
«Головные уборы» 

02 февраля 2012г. Конкурс юных пианистов 
«Блестящий пассаж» 

25-26 февраля 2012г. Региональный конкурс юных 
художников «Синяя птица» 

26 февраля 2012г. Выставка «Художник-педагог» 

03 марта 2012г. Выставка в рамках фестиваля 
ансамблевого творчества 
«Вдохновение» «В гостях у 
сказки» 

03 марта 2012г. Фестиваль ансамблевого 
творчества «Вдохновение» 

22-25 марта 2012г. Конкурс исполнителей на баяне, 
аккордеоне, гармони «Новые 
имена» 

01 апреля 2012 г. Выставка прикладного искусства 
«Лесное чудо» 

19 апреля 2012г. Выставка работ выпускников 
художественного отделения  

МОУ ДОД Котласская ДШИ №7 
«Гамма» 
 

Май 2012г. Выставка работ художественного 
отделения  «КОТ Ласковый» 

Центральная городская библиотека 
Июнь 2012г.  «Солонихинские встречи» 

Октябрь 2011г. 
 

Книжная выставка «В мире 
животных»  

 
Ноябрь 2011г. 

 

Книжная выставка «Пусть 
всегда будетмама» (День 
матери) 

Ноябрь 2011г. 
 
 
 

Книжная выставка «Везде 
исследуйте всечасно, что есть 
велико и прекрасно» (к 300-
летию М.В.Ломоносова) 

Март 2012г. Книжная выставка «Я вижу мир 
таким!» (творчество местных 
авторов) 

Центральная городская детская библиотека 
01 сентября 2011г. – 30 октября 

2011г. 
Конкурс «Наш лучший читатель» 

МУК «Котласская ЦБС» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1-19 сентября 2011г. «Золотая книжная полка» 



30 ноября - 31 декабря 2011г. 
 

Книжная выставка «В гостях у 
красоты» 

01-14 февраля 2012г. 
 

Книжная выставка «Невесёлые 
рассказы» 

28 марта-15 апреля 2012г. 
 

Книжная выставка «Звёздам 
навстречу» 

18 апреля -01 мая 2012г. 
 

Книжная выставка «Ежели вы 
вежливы» 

11-20 января 2012г. 
 
 

Книжная выставка «По полям, по 
лесам» (Всероссийский день 
заповедников). 
 

21 ноября -12 декабря 2011г. 
 

Книжная выставка «Русь 
православная» 
 

25 сентября-15 октября 2012г. 
 
 
 

Книжная выставка «Мой ласковый 
и нежный зверь» (Международный 
день животных). 

04-20 ноября 2012г. 
 

Книжная выставка «Чудеса Астрид 
Линдгрен» 

01-15 декабря 2011г. 
 

Книжная выставка «Трудно 
взрослеть» 

01 сентября -30 ноября 2011г. 
 

Книжная выставка «Виват, 
Наука!»К 300-летию М. 
Ломоносова 

01-29 октября 2011г. 
 

Книжная выставка «Первые шаги в 
науку» 

01 ноября 2011г.-01 марта 2012г. Книжная выставка «Учение с 
увлечением» 

2-3 квартал 2012г. 
 

Книжная выставка «Недаром 
помнит вся Россия про день 
Бородина!» 

Декабрь-январь 2012г. 
 

Книжная выставка «Страна чудес 
мистера Кэрролла» 

Апрель 2012г. 
 

Книжная выставка «Нить времен» 
(90 лет С.П. Алексеева) 

Сентябрь 2012г. 
 

Книжная выставка «Школа, двери 
открывай!» 

сентябрь 2011г., февраль 2012г. 
 

Книжная выставка «Знакомимся с 
новыми книгами» 

февраль-март 2012г. 
 

Книжная выставка «Волшебник по 
имени Корней» (к 130-летию 
К.Чуковского) 

март-апрель 2012г. Книжная выставка «Писатели 
хорошего настроения» (к 1 апреля – 
дню смеха) 

Июнь-август 2012г. Книжная выставка «Каникулы 
вместе с книгой» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Библиотека – филиал №1 



Февраль 2012г. Книжная выставка «День 
сердечек» 

Детская библиотека – филиал №6 
Октябрь 2011г. 

 
 

 

Конкурс для дошкольников 
«Осенний калейдоскоп» 
(иллюстрации к стихам об 
осени) 

 
 

Март – май 2012г. 
 

Конкурс творческих работ 
(поделок, рисунков) для детей с 
ограниченными возможностями 
«Вдохновение» 

Ноябрь 2011г. 
 

 

Конкурс сочинений «И берег 
милый для меня» (об истории 
пос. Вычегодский) 

Сентябрь 2012г. 
 
 

Книжная выставка 
«Закружилась волшебница 
осень» 

Октябрь 2011г. 
 

 

Книжная выставка «Великого 
помора славит Север родной» 

Октябрь 2011г. 
 
 

 

Книжная выставка «Весёлые 
уроки Григория Остера» 

Июнь 2012г. 
 

Книжная выставка «Войди в лес 
другом» 

 
Июнь – август 2012г. 

 

Книжная выставка «Нет у 
книжки каникул» 

Библиотека – филиал №7 
Сентябрь 2011 г. 

 
Книжная выставка «О ребятах 
для ребят» 

Октябрь 2011 г. 
 
 

Книжная выставка «Солнце 
науки русской» (о Ломоносове) 

Октябрь 2011 г. Книжная выставка 
«Ломоносовская библиотека» 

Ноябрь 2011 г., март 2012г. (по 
мере поступления) 

Книжная выставка «Книжные 
новинки» 

Март 2012 г. 
 
 

Книжная выставка «Сказки 
дедушки Корнея»(130 лет со дня 
рождения К.Чуковского) 

Апрель 2012 г. Книжная выставка «О нашем 
Отечестве» 
(К 90-летию С.Алексеева) 

Постоянно действует и 
обновляется 

Книжная выставка «Хочу все 
знать» 

Весь период 
 

Книжная выставка «Давай с 
природою дружить» 

Весь период Книжная выставка «Открываем 
в сказку двери» 

Библиотека – филиал №8 
Сентябрь 2011г. 

 
Книжная выставка «Был город – 
фронт, была блокада» 



Октябрь 2011г. 
 
 

Выставка детского рисунка 
«Православие: постижение 
истоков» 

 
Октябрь 2011г. 

 

Книжная выставка «Ученый 
энциклопедист» (к 300-летию М.В. 
Ломоносова) 

Ноябрь 2011г. Выставка детского рисунка 
«Соловецкие пейзажи глазами 
котлашан» 

Декабрь 2011г. 
 
 

Выставка детского рисунка «Под 
полуночным солнцем Хибин» 

Февраль 2012г. 
 
 

Выставка фотографий «Финляндия: 
впечатления участников 
международного велопробега» 

Апрель 2012г. 
 

Книжная выставка «Гений 
Леонардо да Винчи» (к 560-летию 
со дня рождения) 

Май 2012г. Книжная выставка «Очарование 
природой» (к 120-летию К. 
Паустовского) 

 
5. Сольные концерты, программы 

(солисты, коллективы) 
Учреждение Сроки  Коллектив (солист) Название  

29 октября 
2011г, 29 

апреля 2012г. 

Сольный концерт коллектива 
индийского танца 
«Сарасвати» 

 

17 декабря 
2011г. 

Сольный концерт группы 
«Коктейль» 

 

МУК «Котласский Дворец 
культуры» 

24 марта 
2012г. 

Сольный концерт театра 
танца «Кураж» 

 

Октябрь 
2011г. 

Образцовый 
хореографический коллектив 

«Ассорти»  

«Вверх ногами» 

29 января 
2012г.  
в 16 ч. 

Образцовый вокальный 
коллектив «Очарование» 

«Песни на все времена, 
часть 2» 

МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 
 
 
 
 
 
 

 
19 июня 2012 

г.  
в 11 ч. 

Сольная программа 
вокального ансамбля «Ах, 

гармошечка, радость земная» 

 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 

15 апреля 
2012г. 

Сольный концерт 
хореографического 
коллектива «Форсаж» 

«Мы вместе» 
 
 

20 октября 
2011г. 

Сольный концерт Юлии 
Сидоровой (ф-но) 

«Рапсодия осенних 
чувств» 

29октября 
2011г. 

Сольный концерт Насти 
Лазаревой (эстрадный вокал) 

«Мир любви и добра» 

14 ноября 
2011г. 

Открытый концерт Кирилла 
Калио (фортепиано 6 класс) 

«Кирилл и КО» 

МОУ ДОД Котласская ДШИ 
№7 «Гамма» 
 
 
 
 
 19 ноября Концерт вокального  



2011 г. ансамбля преподавателей 
«Ноктюрн» 

26 ноября 
2011г. 

Сольный концерт Саши 
Морозовой (эстрадный 
вокал) 

«Звуки музыки» 

03 декабря 
2011г. 

Концерт вокально-эстрадной 
студии «Мечта» 

«Вечно юный джаз» 

28 января 
2012г. 

Отчетный концерт вокально-
эстрадной студии «Звездная 
страна 

 

11 февраля 
2012г. 

Сольный концерт Артема 
Карпова (эстрадный вокал) 

 

22-25 марта 
2012г. 

Сольный концерт 
Александра Корюковца 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 апреля 
2012 г. 

Отчетный концерт 
фортепианного отделения 

«Вена музыкальная» 

 

6. Гастрольные поездки солистов и коллективов, участие в 
конкурсах, фестивалях 

Учреждение  Дата 
поездки  

Куда  Мероприятие Участники 

Октябрь 
2011г. 

пос. Шипицыно Сборная концертная 
программа 
коллективов КДК 

Театр танца «Кураж», 
Коллектив «Сарасвати». 
Оркестр «Джаз-Экспресс», 
коллектив «Гармония» и др. 

Декабрь 
2011г. 

пос. Приводино Сборная концертная 
программа 
коллективов КДК 

Театр танца «Кураж», 
Коллектив «Сарасвати». 
Оркестр «Джаз-Экспресс», 
коллектив «Гармония» и др. 

05 
сентября 

2011г. 

г. В.Устюг Выставка «Осенние 
фантазии» 

Центр народного творчества 

17 
сентября 

2011г. 

г. Архангельск «Маргаритинская 
ярмарка» 

Центр народного творчества  

07 
октября 
2011г. 

с. Красноборск Съезд мастеров, 
презентация мастеров 

Центр народного творчества 

11 ноября 
2011г. 

МОУ ДОД 
Котласская ДШИ 

№7 «Гамма» 

Выставка «Головные 
уборы» 

Центр народного творчества 

11 января 
2012г. 

МОУ ДОД 
Котласская ДШИ 

№7 «Гамма» 

Выставка «Кукла 
своими руками» 

Центр народного творчества 

Июль 
2012г. 

г. В.Устюг «Праздник лаптя», 
ярмарка мастеров 

Центр народного творчества 

Июль 
2012г. 

с. Красноборск Ярмарка 
«Красноборск 
мастеровой» 

Центр народного творчества 

Июль 
2012г. 

г.Сольвычегодск Ярмарка. Фестиваль 
Козьмы Пруткова 

Центр народного творчества 

Июль 
2012г. 

д. Туровец Ярмарка «Туровецкая 
конная» 

Центр народного творчества 

Август 
2012г. 

с. Ильинско-
Подомское 

Ярмарка «Ильинская» Центр народного творчества 

МУК 
«Котласский 
Дворец 
культуры» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Август п. Октябрьский «Устьянская Центр народного творчества 



2012г. ссыпчина» 
25-29 
ноября 
2011г. 

г. Великий Устюг Всероссийский 
фестиваль-конкурс 
детского и 
юношеского 
творчества «В гостях 
у зимней сказки» 
/ «Роза ветров» / 

Образцовый вокальный 
коллектив «Очарование» 
(рук. О. Егорова) 

3-9 января 
2012г. 

г. Вологда Всероссийский 
конкурс 

Образцовый вокальный 
коллектив «Очарование» 
(рук. О. Егорова) 

МУК 
«Вычегодский 
Дом культуры» 

Май 
2012г. 

Париж, Франция Международный 
фестиваль 
«Хрустальная 
пирамида» 

Образцовый 
хореографический 
коллектив «Ассорти» (рук. 
Е. Черткова) 

4 ноября 
2011г. 

Устьянский район, 
п. Октябрьский 

VI открытый 
районный фестиваль 
исполнительского 
искусства «Шире 
круг»  

Хореографический 
коллектив «Форсаж» 

11 ноября 
2011г. 

МОУ ДОД 
Котласская ДШИ 
№7 «Гамма» 

Выставка – конкурс 
«Головные уборы»  

Коллектив ДПИ «Бусинки» 

20 ноября 
2011г. 

МУК 
«Вычегодский Дом 
культуры» 

Выставка 
«Волшебство нити и 
иглы»  

Коллектив ДПИ «Бусинки» 

26 ноября 
2011г. 

Центр досуга 
«Таусень», п. 
Куимиха 

Межрегиональный 
конкурс «Кутюрье – 
2011»  

Коллектив ДПИ «Бусинки», 
изостудия «ультрамарин» 

4 декабря 
2011г. 

г. Северодвинск Областной открытый 
фестиваль – конкурс 
молодёжного 
творчества «Триумф»  

Хореографический 
коллектив «Форсаж» 

10-13 
января 
2012г. 

г. Великий Устюг  Международный 
фестиваль – конкурс 
«Зимняя сказка»  

Хореографический 
коллектив «Форсаж», 
Коллектив ДПИ «Бусинки», 
изостудия «ультрамарин» 

11 января 
2012г. 

МОУ ДОД 
Котласская ДШИ 
№7 «Гамма» 

Выставка – конкурс 
«Кукла своими 
руками»  

Коллектив ДПИ «Бусинки» 

21-23 
января 
2012г. 

г. Великий Устюг Всероссийский 
конкурс детского 
художественного 
творчества «Зимние 
забавы»  
 

Хореографический ансамбль 
«Радость», вокальная студия 
«Звезды в ладонях», 
коллектив ДПИ «Бусинки», 
изостудия «ультрамарин» 

26-29 
января 
2012г. 

г. Нижний 
Новгород 

II международный 
конкурс – фестиваль 
«Новые вершины»  

Вокальная студия «Звезды в 
ладонях»  

Январь 
2012г. 

г. Нижний 
Новгород 

Российский детский 
хореографический 
конкурс «Российский 
Олимп»  

Хореографический 
коллектив «Форсаж» 

18 
февраля 
2012г. 

МО «Котласский 
район 

Зональный областной 
конкурс чтецов 
«Россия – Родина 
моя!»  

Детский театральный 
коллектив «Арлекино» 

МУК 
«Лимендский 
Дом культуры» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 
февраля 
2012г. 

г. Коряжма. Фестиваль 
«Православное 
слово», выставка 

Детский театральный 
коллектив«Арлекино», 
Коллектив ДПИ «Бусинки», 



художественного и 
декоративно-
прикладного 
творчества «Дорога к 
храму» 

изостудия «ультрамарин» 

Март 2012 
г. 

г. Котлас Конкурс 
художественной 
самодеятельности 
«Алло, мы ищем 
таланты»  

Хореографический 
коллектив «Форсаж» 

Апрель 
2012г. 

г. Великий Устюг Межрегиональный 
фестиваль 
художественного 
творчества «Красота и 
доброта спасут мир»  

Хореографический 
коллектив «Форсаж» 

Апрель 
2012г. 

МУК «Котласский 
Дворец культуры» 

Областной фестиваль 
самодеятельного 
творчества «Весна, 
весна  пора любви!»  

Хореографический 
коллектив «Форсаж» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Апрель 
2012г. 

МУК 
«Вычегодский Дом 
культуры» 

Выставка 
«Пасхальные ветви»  

Коллектив ДПИ «Бусинки», 
изостудия «ультрамарин» 

20 
октября 
2011г. 

 

центр социального 
обслуживания 
 

Концертная 
программа «Как 
молоды мы были…» 

Ансамбль «Надежда» 
 
 
 

21 января 
2012г. 

Рок-клуб «Пила» 
 
 

Концерт 
 
 

Рок-группа «Шизо» 
 
 

14 апреля 
2012г. 

 

дер. Выствка 
 
 
 

Концерно-
развлекательная 
программа для 
жителей деревни  

Ансамбль «Надежда», 
танцевальный кол-в «12 
район» и солисты 
 

12 июня 
2012г. 

 
 

Дачный район 
 
 

Развлекательная 
программа «Дачные 
хлопоты» 

Ансамбль «Надежда», 
танцевальный кол. 
 

МУК «Дом 
культуры 
«Октябрь» 

23 июня 
2012г. 

р. Лимендка Концерт Рок-группа «Шизо» 

1-2 ноября 
2011г. 

г. Вельск. Спектакли: 
«Оранжевый 
ежик»  С.Белова, 
С. Куваева, «Хочу 
сниматься в кино» 
Н.Саймон, 
«Семейный 
портрет с 
посторонним» 
С.Лобозеров 

 

31 
октября 
2011г. 

г. Архангельск. Конкурс актеров-
исполнителей 
поморских сказок, 
былин и проз 

 

«Котласский 
драматический 
театр» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Июнь 
2012г. 

Г. Вельск   

МОУ ДОД 
«Вычегодская 

23-
24.08.11 

г.Римини, Италия Международный 
Римини фестиваль 

 Учащиеся хорового 
отделения (преп.Егорова 



2011 О.П.) 
01-
02.11.11. 

г. Череповец Региональный 
конкурс юных 
пианистов «Виртуоз-
2011» 

Учащиеся фортепианного 
отделений 

Ноябрь  
2011г. 

г. Великий Устюг Международный 
конкурс детского и 
юношеского 
творчества «Роза 
ветров» 

Учащиеся хорового 
отделения 

Декабрь 
2011г. 

г.Коряжма Региональный 
конкурс-фестиваль 
исполнителей на 
баяне, аккордеоне 
«Рождественские 
искорки» 

Учащиеся народного 
отделения 

04.-07 
января 
2012г. 

г. Иваново Российский конкурс 
вокального творчества 
«Серебряные голоса» 

Учащиеся хорового 
отделения 

Январь 
2011г. 

Г.Великий Устюг Всероссийский 
конкурс- фестиваль 
«В гостях у сказки»  

Учащиеся и преподаватели 
народного отделения 

Февраль 
2011г. 

Г.Коряжма Кустовой конкурс 
исполнителей на 
струнных народных 
инструментах 
«Серебряные 
струнки» 

Учащиеся народного 
отделения 

Февраль 
2012г. 

г. Коряжма Кустовой конкурс 
«Блестящий пассаж»  

Учащиеся и фортепианного 
отделения 

Февраль 
2012г. 

г. Коряжма Фестиваль-конкурс 
ансамблевой музыки 
«Я помню чудное 
мгновенье» 

Учащиеся и фортепианного 
отделения 

Февраль 
2012г. 

П. Шипицыно Региональный 
конкурс исполнит. 
мастерства 
исполнителей на 
народных 
инструментах среди 
уч-ся сельских школ 

Учащиеся народного 
отделения 

22-25 
марта 
2012г. 

г.Котлас Северный 
региональный 
конкурс юных 
исполнителей на 
баяне, аккордеоне, 
гармони «Новые 
имена» 

Учащиеся народного 
отделения 

27-30 
марта 
2012г. 

г.Архангельск Открытый конкурс 
юных пианистов им. 
А.П.Загвоздиной 

Учащиеся и фортепианного 
отделения 

19-23 
апреля 
2012г. 

г. Санкт-Петербург Международный 
конкурс фестиваль 
«Праздник детства» 

Учащиеся народного 
отделения 

детская 
музыкальная 
школа № 46» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01-03 мая 
2012г. 

г.Вологда Всероссийский 
конкурс-фестиваль 
народного творчества 
«Традиция» 

Учащиеся хорового 
отделения 

Библиотека-филиал №8 МУК 
«Котласская 
ЦБС» 

24 
октября 

21 ноября 

п. Шипицино 
с. Красноборск 

Выездное 
мероприятие 
передвижного 

Информационно-досуговый 
клуб «Содружество» 
Лапина Е.А 



2011г. Литературного музея 
Э. Бояршиновой 

 
 

8. Перечень мероприятий по целевому назначению 
Учреждение Дата проведения Название мероприятия Ответственный  

Мероприятия для детей 
17 октября – 28 
октября 2011г. 

05-16 декабря 2011г. 

Игровые программы для младших 
школьников 

 

26 сентября – 07 
октября 2011г. 

07 -18 ноября 2011г. 
12-23 марта 2012г. 

Игровые программы для детских садов  

06 – 17 февраля 2012 
г. 

Игровые программы для 5-7 кл.  

МУК 
«Котласский 
Дворец 
культуры» 

14-15 июня 2012г. Конкурс талантов «Встречайте! Это – я!!!»  
15 сентября 2011г. в 

19 часов 
Праздничная программа  
для детей и подростков  
«Добро пожаловать». 

 

1 октября 2011г. в 16 
часов 

Праздничная программа ОХК «Ассорти» 
«Круглый год» 

Черткова Е.В. 

25 октября  
в 10.00 

Мероприятие «Путешествие в Куд-
кудакию» для воспитанников детских 
садов 

 

10 ноября 2012г. Программа для дет\садов «Разноцветная 
мозаика» 

Черткова Е.В. 

Ноябрь 2012г. 
 

Программа для мл\школьников 
«Разноцветная мозаика» 

Черткова Е.В. 

12 февраля 2012г. Музыкальная программа  
«Развлечения на все вкусы» 
с участием ВК «Лазурит»  
и ХК «Радуга» 

ДК 

МУК 
«Вычегодский 
Дом культуры» 

22 июня Ритуал памяти с участием пришкольных 
площадок. 

ДК, совет ветеранов 

01 сентября 2011г. Дискотечная развлекательная программа, 
посвящённая Дню знаний «Учение с 
увлечением» 

 

20 ноября 2011г. Развлекательная программа, посвящённая 
Всемирному дню приветствий «Возьмёмся 
за руки, друзья!» 

 

15 января 2012 г. Концертная программа «Музыкальный 
серпантин» 

 

16 февраля 2012г. Игровая программа «Рады гостям, как 
добрым вестям» 

 

5 апреля 2012 г. Развлекательная программа «Топ-хлоп-
шоу» 

 

27 апреля 2012 г. Программа о здоровьесберегающих 
технологиях «Друзья здоровья» 

 

МУК 
«Лимендский 
Дом культуры» 

Июнь 2012 г. Игровые программы для летних 
оздоровительных школьных площадок  

 

1 сентября 2011г. Праздник «Прощай зелень лета»  
 

14 сентября 2011г. 
Спортивно-развлекательная программа 
«Когда всем весело»  

 

20 сентября 2011г. Игровая программа для дошколят 
«Осенины» 

 

30 сентября 2011г. Зажигательная дискотека для школьников  

МУК «Дом 
культуры 

«Октябрь» 

4 октября 2011г. Викторина для школьников «Всё обо 
всём» 

 



13 октября 2011г. Игровая программа для дошколят  «Школа 
вежливых наук» 

 

28 октября 2011г. Дискотека для школьников «Зажигают 
звёзды» 

 

04 ноября 2011 г. Познавательно-игровая программа «Своя 
игра» (дети против мам) 

 

10 ноября 2011г. Игра для школьников «Мафия»  
ноябрь Игровая программа для дошколят «Ох уж 

эти детки» 
 

05 января 2012г. «Весёлые старты» для школьников (1-2 
классы, 3-4 классы) 

 

10 января 2012г Игровая программа для дошколят «Забавы 
у русской печки» 

 

20 января 2012г Игровая программа «Конверт желаний» 
для  школьников 

 

21 февраля 2012г. Игровая программа для дошколят 
«Богатырская смена»  

 

24 февраля 2012г. «Весёлые старты» для школьников (5-6 
классы, 7-8 классы) 

 

15 марта 2012г. Игровая программа для дошколят 
«Сказочная поляна» 

 

16 марта  2012г. Дискотека для школьников с 
развлекательной программой «Супер –
девчонки!» 

 

10 апреля 2012г. Викторина о космосе для школьников (4-7 
классы) 

 

27 апреля 2012г. Игровая программа для дошколят  
«Праздник – проказник» для школьников 

 

17 мая 2012г. Познавательно-игровая программа по 
правилам дорожного движения для 
дошколят «Красный, желтый, зелёный»  

 

07 июня 2012г. 
 

Игровая программа для летней площадки 
«Последний герой» 

 

14 июня 2012г. Спортивно-развлекательная 
 программа для летней площадки «Новые 
олимпийские игры» 

 

С 20 - 30 октября 
2011г. 

Декада «Театр детям и юношеству». 
Спектакли  «Оранжевый ежик», 
«Маленькая Баба-Яга» 

 

1 марта 2012г. Премьера спектакля «Вини-Пух и все-все-
все» 

Н.Шибалова 

24 мая 2012г. Премьера спектакля «Малыш и карлсон, 
который живет на крыше» 

И.Богатырев 

МУК 
«Котласский 
драматический 
театр» 

с 24-31 мая 2012г. Программа «Здравствуй лето» 
спектакль  и игровая программа. 

 

МУК 
«Котласский 
краеведческий 
музей» 

Весь период Экскурсии, лекции, викторины, конкурсы, 
Дни открытых дверей, Дни семейного 
досуга, программа «Музей и дети», 
выставки, встречи, мероприятия. 

 

МОУ ДОД ДШИ 
№7 «Гамма» 

03 февраля 2012г. 
В 18.00 

Спектакль «Праздник непослушания»  

Центральная городская детская библиотека 
 Час интересных сообщений «Зоопарк на 

пьедестале» (Памятники животным) 
 

 Турнир «У нас в гостях-загадка»  

МУК 
«Котласская 
ЦБС» 
 
 
 
 
 
 

Октябрь-ноябрь 
2011г. 

Вечер-портрет «Он наш земляк, он наша 
слава» (300 лет Ломоносову М. В.) 

 



Весь период Экскурсия в библиотеку «Здесь книжки 
умные живут» 

 

Сентябрь-октябрь 
2011г. 

Познавательная игра «В танце листопада»   

Ноябрь 2011г. Игровая программа «Дорогами сказок»   

Декабрь 2011г. Беседа-игра «Читаем азбуку – изучаем 
свой край» (по книге «Поморская азбука», 
краеведение) 

 

Январь 2012г. Фольклорные посиделки «Детям на 
потеху» 

 

Март 2012 г. Литературный праздник «День рождения 
волшебника по имени Корней» 

 

Май 2012г. Утренник «В школе светофорных наук»   

 Занимательный час «Кладовая мудрости»  

Библиотека – филиал № 2 
Октябрь 2011г. Экологическая викторина «Мордочка, 

хвост и четыре ноги» 
 

Февраль 2012г. Экологический час «Страницы русской 
природы» 

 
 

Апрель 2012г. Литературная игра «Находчивые 
фантазёры» 

 

Детская библиотека – филиал № 6 

Апрель 2012г. Фольклорные посиделки «Русская 
избушка на лесной опушке» 

 

Детская библиотека – филиал № 7 
Сентябрь-октябрь 
2011г. 

Экскурсия «Знакомьтесь: детская 
библиотека!» (дошкольники, 1 класс) 

 

Октябрь 2011г. Праздничная встреча «В храме умных 
мыслей» (День рождения библиотеки) 

 

Октябрь 2011г. Литературные гонки «По всему 
русскому царству» (по книге 
П.Ершова «Конек-горбунок») 

 

Октябрь 2011г. Познавательно-игровая  программа 
«Веселым картинкам – 55» 

 

Ноябрь 2011г. Беседа «Солнце науки русской» (О 
Ломоносове) 

 

Ноябрь 2011г. Интеллектуальная игра «Колесо 
истории» (посвящается жизни и 
научным достижениям 
М.В.Ломоносова) 

 

Декабрь 2011г. Литературная игра «Непревзойденный 
барон  Мюнхгаузен». 

 

Январь 2012 г. Литературная игра «Путешествие с 
Винни Пухом» (А.Милну – 130 лет со 
д.р.) 

 

Январь 2012 г. Литературный час «Сказочник 
Пушкин» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Февраль 2012 г. Викторина «Фантазии Баранкина» 
(Книге В.Медведева «Баранкин, будь 
человеком» -50 лет) 

 



Март 2012 г. Утренник «Заходите к нам на 
Чукоити» (130 лет со д.р. 
К.И.Чуковского) 

 

Апрель 2012 г. Викторина- обсуждение «Волшебная 
сила слов и поступков» (По рассказам 
В.Осеевой, к 110-летию со д.р.) 

 

Май 2012 г. Беседа-викторина «Солнышко наше 
любимое» (3 мая  - День Солнца) 

 

Апрель-Май 2012 г. Итоговое мероприятие для детей – 
дошкольников и родителей 
«Путешествие по Книжной 
Вселенной» 

 

Июнь 2012г. Познавательная игра «Лес полон 
чудес» 

 

Июнь 2012г. Обзор приключенческой литературы 
«Жить без приключений нам никак 
нельзя» 

 

Библиотека – филиал № 8 
 
26 сентября 2011г. 

«Поле чудес» «Волшебные слова»  Книги 
детских писателей о вежливости 

 
 
 
 

04 октября 2011г. Эколого-краеведческая игра «По 
страницам Красной Книги Архангельской 
области» к Всемирному дню животных 

 

22 ноября 2011г. Шоу-викторина к 210-летию со дня 
рождения В.Даля и к 180-летию выхода 
его сказок «Шла лисичка со скалочкой» 

 

Январь 2012г. Фольклорная программа  «Месяц январь – 
зимы государь» 

 

31 марта 2012г. Детский утренник к 130-летию со дня 
рождения К.И. Чуковского 
 «А потом позвонили мартышки…» 

 

12 апреля 2012г. Игра-путешествие «Поиграем в 
космонавтов» 

 

май 2012г. Обзор книг  К.Паустовский -  детям.  

Детская библиотека – филиал № 11 
Сентябрь 2011г. «Я за лето прочитал всё это» - турнир 

знатоков. 
 

Октябрь 2011г. «В лабиринте профессий» - информина.  

Октябрь 2011г. «Волшебная сила слов и поступков» - 
литературный час. 

 

Ноябрь 2011г. «Российскою землёй рождённый»  
Февраль  2012г «Добро не терпит промедленья» -  день 

доброты. 
 

Март 2012г. «По сказкам К.Чуковского» - 
литературная игра. 

 

Апрель 2012 г. «Наш любимый Андерсен» - 
литературный час. 

 



Июнь 2012г. «Без Пушкина нельзя» - литературная 
игра. 

 

Библиотека – филиал № 12 
 «Неделя детской книги» 

Обзор литературы «К штыку приравнено 
перо» 

 

Сентябрь 2012г. Литературный час «Книги – юбиляры»  

Ноябрь 2011г. Обзор литературы «Гений земли 
Северной» (М.Ломоносов) 

 

Мероприятия для молодежи 
МУК 
«Котласский 
Дворец 
культуры» 

05 февраля 2012г. Конкурсно-познавательная программа 
«Котлас молодёжный» (совместный 
проект с МУ «Молодёжный центр») 

 

МУК 
«Лимендский 
Дом культуры» 

 Молодёжная программа, связанная с 
профессиональной подготовкой студентов 
«Секреты мастерства» 

 

01 октября 2011г. 
в 16.00 

Вечер отдыха для молодежи в День 
компании ОАО «РЖД» «Дороги, которые 
мы выбираем» 

 

27 ноября 2011г. 
в 15.00 ч. 

Праздничная программа в Декаду семьи 
«Мама и папа, мы вас любим!» 

 

27 февраля Молодежная программа «Мы за здоровый 
образ жизни!» 

 

Май 2012 г. Молодежно-развлекательная программа 
«В краю белых ночей» 

 

МУК 
«Вычегодский 
Дом культуры» 

04 августа 2012 г. в 
20.00 ч. 

Молодежная концертная программа «Мы-
будущее нашей отрасли» (в честь Дня 
железнодорожника) 

 

 22 сентября 2011г. 
 

Вечер отдыха «Танцуй пока молодой!»  
 

 
31 апреля 2012г. 

 
 

 
«Анекдот-шоу» (первоапрельский вечер 
юмора) 
 

 
 
 

МУК «Дом 
культуры 
«Октябрь» 

26 мая 2012 г. 
 

Танцевальная программа «Поднимем 
настроение» 

 

МУК 
«Котласский 
краеведческий 
музей» 

Весь период Экскурсии, лекции, выставки, Дни 
открытых дверей 

 

МОУ ДОД ДШИ 
№7 «Гамма» 

Апрель 2012 г. Концерт «Формат молодежи»  

Центральная городская библиотека 
08 октября 2011г. Поэтическая встреча «Я вижу этот мир 

таким!» 
 

Январь –сентябрь 
2012г. 

Литературный час  «Река жизни. Валентин 
Распутин» 

 

Октябрь-декабрь 
2011г. 

Литературный час «Песельница с 
крестьянского Севера» (О.Фокина) 

 

МУК 
«Котласская 
ЦБС» 

Июль-сентябрь 2012 
г. 

Обзор творчества В. Шаламова «Классик в 
лагерной телогрейке» 

 



Октябрь 2011г. Просмотр литературы «Михаил 
Ломоносов – историк нашей Родины» 

 

Март 2012г. Информина для учащихся 
«Избирательный марафон» 

 

Апрель 2012г. Обзор творчества «Америка Джека 
Лондона» 

 

Библиотека – филиал № 1 
Ноябрь 2011г. Игра – викторина «Великий сын 

Поморья» 
 

Библиотека – филиал № 8 
18 октября 2011г. Информина  «Ученый-энциклопедист, 

поэт и просветитель»  
(к 300-летию М.В. Ломоносова) 

 

12 октября 2011 г. Поэтический вечер «Октябрь 
поэтический» Новые стихи В.И. Черных и 
В.П. Борисова 

 

02 ноября 2011 г. Литературно-краеведческие чтения, 
посвященные 145-летию полярного 
художника А. Борисова «Художник мечты 
дерзновенной» 

 

Март 2012г. Обзорная экскурсия литературного музея 
«Творчество под сенью  
северных застенчивых берез» 

 

Март 2012г. Тематическая экскурсия «Река дышала 
серебристая, колебля облачный простор» 
(стихи Э. Бояршиновой о городах и реках) 

 

06 июня 2012г. Праздник  Пушкинский день России   

Мероприятия для пожилых людей 
МУК 
«Котласский 
Дворец 
культуры» 

02 октября 2011г. Праздничная программа, посвящённая 
Дню пожилых людей 

 

3 октября 2011г. в 15 
часов 

Праздничный концерт ко Дню пожилого 
человека «И я на этом свете жил…» 

ДК, совет ветеранов 

17 ноября 2011г. в 
10.00 

Вечер памяти И.Яшиной «Родиной я из 
апреля…» 

 

13 декабря 2011г. Декада инвалидов. Мероприятия 
совместно с ВОИ поселка 

ДК, совет ВОИ 

20 февраля 
 2012 г. 

Посиделки для ветеранов «Когда мы были 
молоды…» 

 

МУК 
«Вычегодский 
Дом культуры» 

29 ноября 2011г., 15 
января 2012г., 16 мая 

2012 г.,  
25 июня 2012 г. 

Посиделки для ветеранов «Играй, 
гармонь» 

 

24 сентября 2011г. 
 

Вечёрочка «Краски осени» 
 

 
 

МУК «Дом 
культуры 
«Октябрь» 01 октября 2011г. 

 
День пожилых людей «Мы молоды 
душой» 

 
 



15 октября 2011г. Ретро-вечеринка «Мои года, моё 
богатство» 
 

 

12 ноября 2012г. 
 

Вечер отдыха за чашкой чая «Чай пить – 
приятно жить!» 

 

27 ноября 2012г. 
 

Вечеринка «Ах, какая женщина…» 
 

 

09 декабря 2012г. 
 

Праздник «Дарить тепло людям»  

29 января 2012г. 
 

Вечер-огонёк за чашкой чая  
«Песни нашей  молодости»  
 

 

11 февраля 2012г. «Вечеринка» для тех, кому за 50…  

Март 2012г. 
 

 

Вечер отдыха «Баба – бабушка, золотая 
сударушка» 

 

21 апреля 2012г. 
 

 

Ретро-вечеринка «Эх, топни нога, топни 
правенькая…» 
  

 

 
26 мая 2012г. 

Вечеринка «В цветах – земной красы 
начало» 

 

 
22 сентября 2012г. 

Ретро-вечеринка «Осенний сюрприз» 
 
 

 

29 сентября 2011г. День пожилых людей  
Концертная программа – поздравление 
«Голова седая, да душа молодая» 

 Лимендский Дом 
культуры 

27 октября 2011г. Вечер отдыха для пожилых людей 
«Счастливая осень» 

 

Котласский 
краеведческий 
музей 

Весь период Экскурсии, встречи, выставки, Дни 
открытых дверей, клуб «Моя 
родословная». 
 

 

ДШИ №7 
«Гамма» 

1 октября 2011г. Открытие концертного сезона «Гамма» 
День музыки 
День пожилого человека 

 

МОУ ДОД 
«Вычегодская 
детская 
музыкальная 
школа № 46» 

04 октября 2011г. Концерт ко Дню пожилых людей  

Библиотека – филиал № 1 
Апрель 2012г. Обзор литературы «Лекарственные 

растения Архангельской области» 
 

Библиотека – филиал № 2 
11 октября 2011г. Литературные посиделки «До 

свиданья, осень!» 
 

Ноябрь 2011 г. Беседа «Михайло Ломоносов»  
Библиотека – филиал № 8 

МУК 
«Котласская 
ЦБС» 

05 сентября 2011г. Вечер-портрет Д.А. Кокориной «Живет в 
Лименде писатель-краевед» (к 75-летию 
со дня рождения) 

 



19 сентября 2011г. Капустник «Дачные удачи» с дегустацией 
блюд «Содружество» 

 

08 ноября 2011г. Тематический вечер « Жизнь для пользы 
Отечества» (к 300-летию М. В. 
Ломоносова 

 

Февраль 2012г. Литературный вечер к 150-летию 
написания комедии А.С. Грибоедова 
«Горе от ума» «Блистательно, свежо и 
современно» 

 

Май 2012г. Литературный вечер к 120-летию К. 
Паустовского «Поймать лучи зари-жар-
птицы»  

 

07 апреля 2012г. Всемирный день здоровья Устный журнал 
«Искусство жить, не болея» 

 

Январь 2012г. Игра «Что? Где? Когда?»  
«Шелковинки юмора на страницах 
любимых книг» 

 

 Семейные праздники 
26 ноября 2011г. Праздничная гостиная к Дню матери и 

Дню отца 
 

16 мая 2012г. Игровая программа «Семья от А до Я»  

МУК 
«Котласский 
Дворец 
культуры» 19 мая 2012г. Городской конкурс молодых семей (среди 

предприятий и фирм города) 
 

19 ноября 2011г. 
 

День  отдыха «Дружная семейка» 
 

 
 

 
07 января 2012г. 

 

 
День семейного отдыха «Короб счастья»  

 

28 января 2012г. 
 

«Снежный праздник» (игры и забавы на 
улице) 

 

 
25 февраля 2012г. 

 

День семейного отдыха «Мой папа самый 
лучший» (развлекательно-игровая 
программа для детей и взрослых) 

 

МУК «Дом 
культуры 
«Октябрь» 

28 апреля 2012г. 
 

Праздник «Главней всего – погода в доме»  

 Детская библиотека – филиал № 7 
Май 2012г. Семейный читательский конкурс «В 

царстве- государстве читающих 
семей» (при финансовой поддержке) 

 

Библиотека – филиал № 8 
14 ноября 2011г. Тематический вечер ко Дню отца и Дню 

матери «Хранить огонь родного очага» 
 

Декабрь 2011г. Поэтический вечер С.В. Поляковой 
«Расскажут обо мне мои стихи и песни» 

 

МУК 
«Котласская 
ЦБС» 

 Педагогическая гостиная «Читаем книги о 
правилах дорожного движения вместе с 
детьми» 

 

 По экологии 
МУК 
«Котласский 

18-22 июня 2012 Игровая программа по экологии для 
школьных площадок  

 



Дворец 
культуры» 
МУК «Дом 
кульуры 
«Октябрь» 

1 мая Праздник «Мира и труда!»  

Центральная городская детская библиотека 
 Экологический утренник» Давайте 

устроим праздник Земле!» 
- игра-путешествие «Планета чудес» (по 
творчеству Н.Сладкова) 
- экологическая игра «Паутина» 

 

Библиотека – филиал №1 
 Беседа «Путешествие капли воды  

Библиотека – филиал №2 
 Игровая программа «Солнышко – 

любимое наше» 
 

Детская библиотека – филиал №6 
 Эколого-познавательная игра «Сокровища 

зеленого сундучка» 
 

Детская библиотека – филиал №7 

Март 2011 Экологическая игра по книге «Муфта, 
Полботинка и Моховая Борода» (3-4 кл.) 

Июнь 2011 Беседа-викторина «И здравствуй, скажем, 
каждому цветку!» (летние площадки)  

 

Библиотека – филиал №8 
 Викторина «Экология северных рек»  

 Информина «Природа котласского 
района» 

 

 Праздник книги «Лесными тропами с 
Виталием Бианки» 
Викторина «Поклонимся каждой 
травинке» к 85-летию Ю.Дмитриева 

 

МУК 
«Котласская 
ЦБС» 

 Устный журнал «О чем расскажет лесная 
тропа» 

 

 Профилактика наркомании и ВИЧ 
МУК 
«Котласский 
Дворец 
культуры» 

 «Битва активов» (конкурс студенческих 
активов) в рамках фестиваля «Даёшь, 
молодёжь!!!» 

 

ДК «Октябрь» 23 апреля-05 мая 
2012г. 

Конкурс плакатов «Мы против 
наркотиков» (среди школьников) 

 

 

8. Мероприятия в учреждениях культуры (концерты, вечера 
отдыха, театрализованные представления, акции, культурно-

развлекательные программы и др.) 
Учреждение Название Сроки 

Праздничная программа к Дню матери и Дню 
отца 

29 ноября 2011г. МУК «Котласский Дворец 
культуры» 
 
 
 

Шоу-программа «Звёзды зажигают!» (совместный 
проект танцевальных коллективов «Кураж», 
«Сарасвати», «Ассорти» и вокальных студий 

21 января 2012г. 



«Звёздная страна», «Мечта» и др.) 
Музыкальная гостиная 03 февраля – 12 мая 

2012г. 
Игровая программа «Семья от А до Я» 16 мая 2012г. 
Отчётный концерт творческих коллективов 
Котласского Дворца культуры 
Капустник для участников коллективов 
Котласского Дворца культуры 

25 мая 2012г. 

Центр народного творчества 
Встреча мастеров в Центре народного творчества 23 сентября 2011г. 
Совместные с Котласским педагогическим 
колледжем курсы обучения по северным 
народным ремёслам  

В течение года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мастер-классы для всей семьи: 
- «Новогодний сувенир» 
- сувенир для папы 
- сувенир для мамы 
- «Украшение пасхального стола» 
- «Огородное чучело» 

В течение года 

Праздничная программа ко Дню матери, Дню 
отца 

27 ноября 2011г. МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

День весны и труда. Массовое гуляние. 01 мая 2011г. 
Концертная программа «Осенний блюз» 6 ноября 2011г. 
Творческий вечер Алексея Бабошина «Мои 
крылья» 
 

13 ноября 2011г. 

Музыкальный спектакль «Из жизни дачников» 
(клуб «В нашу гавань заходили корабли») 

20 ноября 2011г. 

Декада инвалидов 
Концертная программа А. Дементьева, Е. 
Балдаковой «Когда два сердца бьются вместе» 

7 декабря 2011г. 

Музыкальный спектакль «Снимается кино» (клуб 
«В нашу гавань заходили корабли») 

Февраль 2012г. 

Торжественное закрытие творческого сезона (для 
коллективов художественной самодеятельности) 
«Искорки творчества» 
 

11 мая 2011г. 

МУК «Лимендский Дом 
культуры» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Массовое гуляние, посвящённое Дню работников 
морского и речного флота 

01 июля 2012г. 

Концерт для школы № 14 (декада инвалидов) 09 декабря 2011г. 
Театрализованная гостиная (показ мини 
спектаклей) 

24 марта 2012г. 

День юмора и невидимых шуток 01 апреля 2012г. 

МУК «Дом культуры «Октябрь» 
 
 
 
 День поселка «Когда мы вместе!» 17 сентября 2012г. 

Центральная городская библиотека 
Поэтические встречи «Всемирный день 
поэзии» 

март 

Литературный вечер «Встреча друзей» (12 
лет клубу «Альфа Лиры») 

февраль 

Библиотека-филиал №1 

МУК «Котласская ЦБС» 

Викторина «Эти забавные животные Март 
 



Викторина «Букет с секретом» (цветы 
Архангельской области) 

 
Сентябрь 

2012г. 
Библиотека-филиал №2 

Экологическая беседа «Вода воде – рознь» Февраль 2012г. 
Библиотека-филиал №8 

Творческий вечер супругов Ефимовых Февраль 2012г. 
Филиал-библиотека №10 

Литературная игра «Весёлый зоопарк» Ноябрь 2011г. 
Праздник книги «Чуковский – детям» Март 2012г. 
Вечер – встреча с местными поэтами Апрель 2012г. 
Занимательный час «Экологическое ассорти» Июнь 2012г. 

Литературный час «Звонкие строчки» Июнь 2012г. 
Филиал-библиотека №11 

Спортивный марафон. Игровая программа Июнь 2012г. 
Филиал-библиотека №12 

Литературный час «Всей семьёй читаем 
дружно» 

Декабрь 
2011г. 

 
Открытие концертного сезона. Концерт лауреатов 
конкурсов 2009-2010г.г. 

05 октября 2011г. 

Мюзикл «Экзерсис при луне» 24 декабря 2011г. 
Школьный конкурс эстрадной песни «До-ми-
соль-ка» 

02 января 2012г 

Концерт учащихся 5 класса А.Масленникова, 
П.Шмаковой, Я.Девятой 

17 марта 2012г. 

Отчетный концерт фортепианного отделения 
«Вена музыкальная» 

19 апреля 2012г. 

Концерт Вики Кузнецовой (академическое пение) 13 апреля 2012г. 
Последний звонок для выпускников 17 апреля 2012г. 
Концерт Кати Мавриной (эстрадный вокал) 24 апреля 2012г. 
Народные танцы Архангельской области Май 2012г. 

МОУ ДОД Котласская ДШИ №7 
«Гамма» 

Закрытие концертного сезона. 16 мая 2012г. 
Открытие выставок По плану 
Акция «В дар музею» Октябрь-ноябрь 

2011г. 
Встречи  с интересными людьми, авторами 
выставок, ветеранами войны и труда 

По плану 

Краеведческие недели «Музей в школе» По плану 
Викторины, смотры, конкурсы по краеведению По плану 
Акция «Ночь в музее»                                                                                         Май 2012г. 
Заседания правления общественного правления 
«Северное трехречье» 

ежемесячно 

Занятие клуба «Моя родословная» ежемесячно 

МУК «Котласский краеведческий 
музей» 

Вечер-встреча «Памяти котлашан – Героев 
Советского Союза» 

Декабрь 2011г. 

Открытие сезона 
Премьера «И окроплен любви ее слезами…» 
А.Пушкин. реж. В.Иванов 

15-16 октября 
2011г. 

Открытие 76 театрального сезона 7 октября 2011г. 
 Спектакль «Жизнь человеков…. 
Рождение» (А. Слаповский) Реж. Т. 
Дорогобед 

14 октября 2011г. 

Спектакль «Оранжевый ежик»  (С.Белова, 
С. Куваева). Реж. Шибалова  

20 октября 
2011г. 

МУК «Котласский драматический 
театр» 

Спектакль «Чудесный день» И.Злобин, 
М. Селезнев. Реж. В. Авилкин. 

02 декабря 2011г. 



Спектакль «Счастье мое» (И.Злобин, М. 
Селезнев). Реж. Н. Шибалова. 

20 января 2012г. 

Спектакль «Французский вечер» Ж.П. 
Абу. Реж. А. Шпаковский 

17 февраля 2012г. 

Спектакль «Коварство и любовь» по 
пьесе Шиллера. Реж. В. Авилкин. 

23 марта 2012г. 

Международный день театра. Капустник для 
зрителей и друзей театра 

27 марта 2012г. 

Спектакль «Дни, как гуси пролетают» по 
пьесе Т. Дрозд. Комедия по мотивам 
сказок Б. Шергина. Реж. Н. Шибалова 

28 апреля 2012г. 

Закрытие сезона 11 мая 2012г. 
Программа «Здравствуй лето» спектакль  
и игровая программа. 

с 24 - 31 мая 2012г. 

Бенефис Засл. Арт. РФ Соколовой С.А. 02 июня 2012г. 
 
 
 

 
 


